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I. Úvod

Hradní architektura v Čechách představuje důležitou kapitolou v rámci našich dějin

– a to nejen v rámci dějinných událostí, ale také z pohledu vnitřního. Tedy, umožňuje nám

nahlédnout do soukromého života středověkého člověka skrze to, co nám zde zanechal,

skrze hmotné památky, a to ať už umělecké nebo jen užité.

Hrady poslední čtvrtiny 14. století postavené na českém území za vlády Václava IV.

zaujímají nepříliš často zkoumanou uměleckohistorickou látku, která si ale jistě zaslouží

větší pozornost odborné veřejnosti.

Za téma bakalářské práce jsem si vybrala jeden z těchto hradů – hrad Krakovec. V

monografickém zpracování hradu Krakovce bych chtěla představit toto významné stavební

dílo konce 14. století v jeho celku – z hlediska jeho vzniku, jeho historie a především po

jeho výtvarné stránce a významu. Tuto stavbu jsem si zvolila právě pro její uměleckou a

historickou hodnotou a významné postavení v dějinách středověké hradní architektury.

Dále bych chtěla poukázat na názorové rozdíly na osobu stavebníka hradu.

Otázkou je také huť, která Krakovec stavěla. O jakou huť šlo, kdo ji vedl a kdo v ní

pracoval. Jestli je možné ji spojovat se svatovítskou hutí nebo se jednalo o huť na

svatovítské huti nezávislou. A kde ještě lze nalézt její vliv, pokud nepůsobila pouze na

Krakovci.

Také do jaké míry jsou klenby na Krakovci dílem geniálního architekta,

projektanta.

Tuto látku bych chtěla zpracovat v rámci dosavadních zdrojů i názorů, které byly k

tomuto tématu vysloveny.
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II. Přehled dosavadní literatury k tématu

Hradem Krakovcem se odborná veřejnost zabývala v 2. polovině 19. století a na

počátku 20. století převážně z historického hlediska. Nejstarší takový souborný článek o

Krakovci najdeme u Břetislava Mikovce z roku 1860.1 Kromě historie hradu poukazuje

také na jeho současný stav a zmiňuje se o dnes již neexistujícím konsekračním nápise z 80.

let 14. století, nástěnných malbách kaple a sklomalbě arkýře. Na počátku 90. let 19. století

o Krakovci psal významný historik August Sedláček,2 autor mnohosvazkové publikace

Hradů, zámků a tvrzí království českého. Hradu Krakovci později věnoval i samostatnou

publikaci z roku 1914, doplněnou Situací a stavbou hradu Krakovce od Antonína

Cechnera.3 Na konci 19. století se o Krakovci ještě zmiňuje František Levý v rámci své

knihy o historii města Rakovníka.4 V roce 1902 vychází další práce o Rakovnickém

okrese od Jana Rennera,5 opět s důrazem na historickou minulost hradu, kterou následují

Dějiny hradu Krakovce od Václava Kočky.6 O rok později píše o Krakovci Antonín

Cechner v Soupisu památek Rakovnicka,7 která obsahuje kromě historické části také popis

hradu s obrazovou přílohou, složenou z půdorysných nákresů a kreseb některých

architektonických detailů.

Z uměleckohistorické literatury konce 19. století nacházíme pouze krátký popis o

výmalbě kaple na Krakovci u Berharda Gruebera.8

Významnou uměleckohistorickou studií se stala až studie manželů Menclových

(autorem byl, zdá se, hlavně Václav Mencl) z roku 1942, která spojila hrad Krakovec s tzv.

dvorskou hutí Václava IV.9 O této huti píší, že šlo o huť, která pracovala odděleně od

svatovítské huti. Ve své práci kladou velký důraz na výtvarnou stránku tohoto hradu, který

spojují s architekturou krásného slohu kolem roku 1400 a s tzv. českou gotikou.10 Program

1 Ferdinand B[...] MIKOVEC: Krakovec čili Červený Zámek, in: Starožitnosti a Památky země České, sv.
1, Praha 1860, 185–192.

2 August SEDLÁČEK: Krakovec hrad, in: Hrady, zámky a tvrze království českého, sv. 8, třetí nezměněné
vydání, Praha 1996 (jde o fotoreprint původního vydání z roku 1891), 98–109.

3 August SEDLÁČEK: Hrad Krakovec. Se článkem Ant. Cechnera: Situace a stavba hradu Krakovce,
Praha 1914.

4 František LEVÝ: Dějiny královského města Rakovníka, Rakovník 1896.
5 Jan RENNER: Popis politického a školního okresu Rakovnického, Rakovník 1902.
6 Václav KOČKA: Dějiny hradu Krakovce, Rakovník 1912.
7 Antonín CECHNER: Krakovec, in: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu
Rakovnickém, sv. 2, Praha 1913, 33–39.
8 Bernhard GRUEBER: Die Kunst des Mittelalters in Böhmen nach den bestehenden denkmalen

Geschildert, sv. 1, 4, Wien 1879.
9 Dobroslava MENCLOVÁ / Václav MENCL: Český hrad v době Václavově, in: Umění XIV, Praha 1942,

89–103, 143–160.
10 Termín „česká“ gotika uvedl do odborné literatury právě Václav Mencl. Jak píše, tento výtvarný směr se

uplatňoval v architektuře ve 14. století vedle expresivně exaltovaného poklasického slohu. Česká gotika
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této huti se podle nich uskutečňoval v linii: Krakovec, Sloupová síň na Pražském hradě,

Točník, kaple Vlašského dvora v Kutné Hoře. Sloh, který se zde vytvořil je pro ně slohem

smyslovým, improvizujícím a vzpurným, který nedbá tektonické kázně.

Stejný názor najdeme také v pozdější knize Václava Mencla z roku 1948.11 Tady se

text studie v zásadě opakuje.

V roce 1972 konečně mohla vyjít dvoudílná práce Dobroslavy Menclové o českých

hradech.12 Ve druhé knize se Dobroslava Menclová zabývá i Krakovcem. Stejně jako

Václav Mencl spojuje Krakovec s dvorskou stavební hutí. Dvorskou pražskou huť, jak ji

nazývá, zdá se, že chápe jako jednu huť totožnou se svatovítskou hutí. Její stavební okruh

zahrnuje jak královské hrady, tak i šlechtické hrady. Kromě staveb, které přisuzuje přímo

pražské huti, jsou zde i stavby pouze hutí ovlivněné. Jde o přestavbu královského paláce na

Pražském hradě, Loket, Žebrák, Točník, Křivoklát, Nový hrad u Kunratic, Roupov,

Jenštejn, Egerberk, Kost, Zbiroh, Hrádek v Kutné Hoře, Kynžvart a Vysoký Chlumec.

Tyto stavby se vyznačují některými společnými znaky. Patří sem geometricky

pravidelná klenba, která je užita i do nepravidelného prostoru, typy portálů a oken a

bosovaný kvádr na nárožích paláců.

V knize Václava Mencla o českých středověkých klenbách z roku 197413 najdeme

odlišnou formulaci o dvorské huti, než v jeho předchozích pracích. Píše, že to byla

parléřovská dvorská huť, která pracovala pro krále Václava na jeho soukromých hradech.14

Je to tedy názor naprosto odlišný od názoru, který najdeme v jeho prvních dílech o světské

architektuře z doby Václava IV.

Studie od Jana Muka ml. o středověkých klenbách z roku 197715 se z hradní

architektury Václava IV. zabývá zvláště Sloupovou síní na Pražském hradě a Krakovcem.

Záměrem těchto dvou děl podle něj není, jak to chápal Václav Mencl a Dobroslava

Menclová, vyřešit novým způsobem prostor, ale vynutit si u diváka dojem nepochopitelné

složitosti a upoutat ho bohatostí architektonických článků a jejich komplikovaností.

V roce 1982 se Jan Muk ml. vrací k prostorům Krakovce a Sloupové síně v rámci

příspěvku Problematika kleneb doby Karlovy.16 Vyslovuje zde hypotézu ohledně autorství

má své počátky ve 30. let 14. století. Její duchovní základ nebyl mystický, ale senzuální. „Nehledal se již
prostor duchovně i tvarově vztažený k hloubkovému úběžníku, nýbrž volně rozložený na všechny strany,
nedělený na klenební pole a celistvě se rozpínající všemi směry od stěny ke stěně.“

11 Václav MENCL: Česká architektura doby lucemburské, Praha 1948.
12 Dobroslava MENCLOVÁ: České hrady, sv. 1, 2, druhé doplněné vydání, Praha 1972.
13 Václav MENCL: České středověké klenby, Praha 1974.
14 Ibidem 51.
15 Jan MUK: Konstrukce a tvar středověkých kleneb, in: Umění XXV, Praha 1977, 1–22.

[…]


25. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, severní pole jihozápadního prostoru sklepů.

Reprodukce z: Vít MLÁZOVSKÝ, in: Hrad Krakovec. Vyšetření geometrie kleneb.

Průzkum. Fotodokumentace, Praha 2002, uloženo na NPÚ středních Čech v Praze.

26. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, jižní pole jihozápadního prostoru sklepů. Reprodukce

z: Vít MLÁZOVSKÝ, in: Hrad Krakovec. Vyšetření geometrie kleneb. Průzkum.

Fotodokumentace, Praha 2002, uloženo na NPÚ středních Čech v Praze.

27. Hrad Krakovec, profil žebra v místnostech západního křídla paláce. Reprodukce z:

Ing. BLABOL, INVESTIS, in: Zaměření stávajícího stavu, Praha 1973.

28. Hrad Krakovec, půdorys sklepů západního křídla, legenda k obrázkům 28 a–q.

Reprodukce z: Dobroslav LÍBAL / Jan MUK / Olga NOVOSADOVÁ: Plány, in:

Stavebně historický průzkum, Praha 1976.
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28 a. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, severní

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 b. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, výběhy klenebných žeber, severní místnost

sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 c. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, severní

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 d. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, severní

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 e. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, výběh klenebných žeber, severní místnost

sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 f. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber,

prostřední místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 g. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber,

prostřední místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 h. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber a ze stěny

organicky vyrůstajícím čelem klenby, prostřední místnost sklepů západního křídla

paláce. Foto: autor.

28 i. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, prostřední

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 j. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, prostřední

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 k. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber,

prostřední místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 l. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, jižní

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 m. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, jižní

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 n. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, výběh klenebního žebra, jižní místnost sklepů

západního křídla paláce. Foto: autor.

28 o. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, jižní

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.

28 p. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, konzola s výběhem klenebných žeber, jižní

místnost sklepů západního křídla paláce. Foto: autor.
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28 q. Hrad Krakovec, ¾ 14. století, výběh klenebního žebra, jižní místnost sklepů

západního křídla paláce. Foto: autor.

29. Hrad Krakovec, profil okenního ostění 1. patra sálu západního křídla paláce.

Reprodukce z: Ing. BLABOL, INVESTIS, in: Zaměření stávajícího stavu, Praha

1973.

30. Hrad Krakovec, portál 1. patra jižního křídla paláce a profil portálu. Reprodukce z:

Ing. BLABOL, INVESTIS, in: Zaměření stávajícího stavu, Praha 1973.

31. Hrad Točník, po roce 1400, síň královského paláce. Reprodukce z: Dobroslava

MENCLOVÁ / Václav MENCL: Český hrad v době Václavově, in: Umění XIV,

Praha 1942, 100.

32. Sloupová síň na Pražském hradě, kolem roku 1400, jižní místnost západního traktu

paláce. Reprodukce z: Dobroslava MENCLOVÁ / Václav MENCL: Český hrad

v době Václavově, in: Umění XIV, Praha 1942, 152.

33. Kutná Hora, královská kaple ve Vlašském dvoře, 1400, půdorys. Reprodukce z:

Dobroslava MENCLOVÁ / Václav MENCL: Český hrad v době Václavově, in:

Umění XIV, Praha 1942, 151.

34. Hrad Krakovec, studie rekonstrukce klenby kaple. Reprodukce z: Jan MUK, in:
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IX. Anotace

Krakovec castle

This bachelor work brings a complex view of Krakovec castle. It summarises

availible literature, it is concerned with the history, description and analysis of the castle

with accent to highly artistically made and authentic vaults from the end of 14. centrury,

the time the castle was build. The craftsmen guild which was in the lead of the construction

of the castle is one of the main questions of this work.

Krakovec castle is also presented as a castle with an extraordinary value in the

frame of the Czech castle architecture development. It is a castle which stands on the line

of transition from a castle to a new residential type – chateau.

architektura – architecture

hrad – castle

huť – craftsmen guild

klenba – vault

oblouk – arch
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