# Posudek bakalářské práce Hany Čepelkové

Posudek může být v tomto případě velmi krátký. Kandidátka zvolila cestu co nejstřízlivějšího shrnutí výsledků dosavadního studia. Mohla si to dovolit, neboť její práce je založena na velmi dobré znalosti dosavadní literatury a na stejně dobré /spíše vynikající/ znalosti památky samotné, a nad to se vyznačuje osobním zaujetím pro jedinečnou architektonickou památku. Hovoříme-li o shrnutí, pak nutno zdůraznit, že u kandidátky je takové shrnutí zároveň dokladem hlubokého proniknutí do problematiky, před kterou stála. Druhou stranou je ovšem jasné vědomí o složitosti celé problematiky, spjaté s Krakovcem a hrady Václava IV. - je to dnes jeden z nejobtížnějších problémů speciálního studia -, a odtud pak vyplývající ostych před soudy ne dosti zdůvodněnými. V práci, vynikající též věcností a stručností stylisací řekla, zdá se nám, méně než říci mohla. Nad to je práce doprovázena znamenitou dokumentací. A protože ani v bibliografii nechybí, pokud dovedu posoudit, nic podstatnějšího: doporučuji předloženou práci o hradu Krakovci co nejvřeleji k obhajobě.

V Praze dne... 26.5.2008